
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5553 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 769ª Reunião Ordinária, realizada em 12 de março de 2024, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pela 

SUDEMA, RLO - 0287/2024 - ECOTRES SERVICOS DE TRATAMENTO E COLETA 

DE RESIDUOS LTDA - 2023-001508/TEC/RLO-0375; RLO - 0295/2024 - POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS OSANAN LTDA - 2022-001835/TEC/LO-3868; LRO - 0289/2024 - 

SUPERMERCADO TAVARES LTDA - 2023-005122/TEC/LRO-0267; LO - 0298/2024 - 

OCEANICA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 2024-000005/TEC/LO-

0001; LO - 0293/2024 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTA RITA LTDA - 2023-

005364/TEC/LO-0384; LP - 0290/2024 - CENACULO INCORPORACOES LTDA - 

2023-005496/TEC/LP-0123; RLO - 0292/2024 - GIMENA ARAUJO CABRAL LTDA - 

2023-005870/TEC/RLO-1191; LVPE - 0297/2024 - JOSELITO LEITE DE FIGUEIREDO 

- 2024-000282/TEC/LVPE-0009; LAO - 0294/2024 - ECOTRES SERVICOS DE 

TRATAMENTO E COLETA DE RESIDUOS LTDA - 2023-001996/TEC/LAO-0037; 

RLO - 0301/2024 - SHEKINAH COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

LTDA - 2023-001611/TEC/RLO-0396; LS - 0302/2024 - INFRAESTRUTURA PARA 

TELECOMUNICAÇÕES - 2022-001653/TEC/LS-0653; LI - 0303/2024 - REFORMA E 

MODERNIZAÇÃO DO CAMPO PÚBLICO DE FUTEBOL - 2023-004403/TEC/LI-0456; 

RLI - 0304/2024 - IMPLANTAÇÃO DE UM CONJUNTO HABITACIONAL - 2023-

005106/TEC/RLI-0194; RLO - 0305/2024 - FABRICIO DE SERRANO E PIRES - ME - 

2023-005457/TEC/RLO-1140; AA - 0306/2024 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE 

ÁREA DEGRADADA - PRAD - 2021-004850/TEC/AA-6632; RLO - 0324/2024 - A. 

SOUZA FECHINE & CIA LTDA - 2022-003184/TEC/LO-4140; RLO - 0315/2024 - 

RUBEM DA SILVA BARBOSA FILHO - 2023-003256/TEC/RLO-0756; RLO - 

0325/2024 - RETÃO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

005292/TEC/RLO-1110; LTE - 0291/2024 - ECO BRASIL TRANSPORTES LTDA - 

2023-005587/TEC/LTE-0310; LAC - 0308/2024 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E 

EQUIPAMENTOS URBANOS (QUIOSQUE E ACADEMIA AO AR LIVRE) - 2024-

000352/TEC/LAC-0034; RLO - 0300/2024 - CONDOMINIO ALAMOANA PRAIA DO 

JACARE - 2023-005032/TEC/RLO-1058; LVPE - 0316/2024 - JOSÉ PEREIRA DE 

SOUZA - ME - 2023-005475/TEC/LVPE-0018; LVPE - 0296/2024 - MARCOS 

ANTONIO BEZERRA PEREIRA JUNIOR - 2023-005495/TEC/LVPE-0019; LTE - 

0310/2024 - TRANSPORTADORA BOM DE PREÇO LTDA - 2023-005909/TEC/LTE-

0321; LVPE - 0309/2024 - ROSA VARELA DE LIMA - 2024-000370/TEC/LVPE-0013; 

LI - 0341/2024 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL - 2023-004154/TEC/LI-

0539; LI - 0343/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2023-005509/TEC/LI-0559; 

LVPE - 0317/2024 - LUIZ ZACARIAS DOS SANTOS - 2023-005557/TEC/LVPE-0020; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

LVPE - 0318/2024 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - 2023-

005691/TEC/LVPE-0022; LVPE - 0322/2024 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA 

- 2023-005735/TEC/LVPE-0001; LVPE - 0313/2024 - SEVERINO NICÁCIO DA SILVA 

NETO - 2024-000086/TEC/LVPE-0002; LVPE - 0320/2024 - JOANA MILLENA FELIX 

CABRAL - 2024-000103/TEC/LVPE-0003; LVPE - 0312/2024 - EMANOEL JOBSON 

DE OLIVEIRA - 2024-000230/TEC/LVPE-0005; LVPE - 0321/2024 - ANDRÉ LUÍS 

SILVA DAS NEVES - 2024-000248/TEC/LVPE-0008; LVPE - 0323/2024 - 

WILLINGTON ALVES FREIRE ME - 2024-000283/TEC/LVPE-0010; LVPE - 

0311/2024 - JESIEL FIRMINO DA SILVA - 2024-000335/TEC/LVPE-0011; LVPE - 

0314/2024 - JOÃO FREIRE FILHO - 2024-000368/TEC/LVPE-0012; LVPE - 0319/2024 - 

JOSÉ DE ARIMATEIA HENRIQUE DOS SANTOS - 2024-000059/TEC/LVPE-0004; 

LVPE - 0336/2024 - ROBERLAN LIMA DE SOUSA - 2024-000405/TEC/LVPE-0014; 

RLO - 0299/2024 - PARAÍBA TOURMALINE MINERAÇÃO LTDA - 2020-

007147/TEC/LO-1144; LO - 0342/2024 - ADUTORA EMERGENCIAL - 2023-

003240/TEC/LO-0256; RLO - 0327/2024 - PANIFICADORA VIRGEM DOS POBRES 

LTDA - 2022-001675/TEC/LO-3841; LRO - 0340/2024 - SOUSA CERAMICA 

INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE BARRO LTDA - 2022-

001700/TEC/LRO-0046; LRO - 0340/2024 - SOUSA CERAMICA INDUSTRIA E 

COMERCIO DE ARTEFATOS DE BARRO LTDA - 2022-001700/TEC/LRO-0046; RLO 

- 0328/2024 - PARAIBA SERVICO DE INSPECAO VEICULAR LTDA - 2023-

003737/TEC/RLO-0850; RLO - 0326/2024 - SUPERMERCADO AVÍCOLA CENTRAL 

LTDA - 2023-003984/TEC/RLO-0893; LRO - 0331/2024 - ERC COMERCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 2023-004092/TEC/LRO-0213; RLO - 

0333/2024 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA LTDA - 2023-004560/TEC/RLO-

0992; LTE - 0329/2024 - GRUPO DOURO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - 

2023-005191/TEC/LTE-0294; LRO - 0334/2024 - CASA AGRICOLA COMERCIO 

ATACADISTA DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - 2023-005306/TEC/LRO-0279; 

LRO - 0330/2024 - MAG COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS PARA 

AGRICULTURA LTDA - 2023-005374/TEC/LRO-0284; RLO - 0339/2024 - 

FUNDACAO DE OLHOS DA PARAIPA - FOP - 2023-005491/TEC/RLO-1150; LTE - 

0332/2024 - POSTO PARAÍSO LTDA - 2023-005622/TEC/LTE-0313; LAO - 0307/2024 

- MAMOABA AGRO PASTORIL S.A - 2023-005731/TEC/LAO-0093; LAC - 0338/2024 

- PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005783/TEC/LAC-0864; LAC - 0337/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005873/TEC/LAC-0896; LAC - 0348/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000446/TEC/LAC-0053; LAC - 0345/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005311/TEC/LAC-0729; LAC - 0346/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005371/TEC/LAC-0738; LAC - 0347/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005387/TEC/LAC-0741; LAC - 0350/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005650/TEC/LAC-0795; AC - 0351/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005677/TEC/LAC-0817; LAC - 0352/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005701/TEC/LAC-0825; LAC - 0349/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005713/TEC/LAC-0834; LAC - 0353/2024 - 

ENGENHO DOM AMARAL - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - 2023-

005830/TEC/LAC-0880; RLO - 0335/2024 - SISTEMA DE ASSISTENCIA SOCIAL E 

DE SAUDE - SAS - 2021-008749/TEC/LO-3220; LI - 0380/2024 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVICO LTDA - 2022-004784/TEC/LI-0055; 

RLI - 0344/2024 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 

2023-004851/TEC/LI-8777; LVPE - 0355/2024 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

LIMA - 2023-005690/TEC/LVPE-0021; LVPE - 0356/2024 - FRANCISCO DOS 

PRAZERES DE LIMA - 2023-005692/TEC/LVPE-0023; AA - 0358/2024 - CARNAVAL 

DE RUA - 2024-000380/TEC/AA-0060; LAC - 0361/2024 - PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO - 2023-005142/TEC/LAC-0688; LO - 0359/2024 - POSTO DE 

COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA - 2023-005310/TEC/LO-0041; LAC - 

0362/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005743/TEC/LAC-0847; LAC - 

0363/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005850/TEC/LAC-0890; LAC - 

0364/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005853/TEC/LAC-0891; LAC - 

0365/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005867/TEC/LAC-0894; LAC - 

0367/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005876/TEC/LAC-0898; LAC - 

0368/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005913/TEC/LAC-0906; LAC - 

0369/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005962/TEC/LAC-0925; LAC - 

0370/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005963/TEC/LAC-0926; LAC - 

0366/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005975/TEC/LAC-0928; LAC - 

0371/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - 2023-005986/TEC/LAC-0929; LO 

- 0360/2024 - PL COMERCIO DE MATERIAIS RECICLAVEIS LTDA - 2023-

005987/TEC/LO-0417; LAC - 0372/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000048/TEC/LAC-0004; LAC - 0373/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000063/TEC/LAC-0007; LAC - 0374/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000078/TEC/LAC-0010; LAC - 0375/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000079/TEC/LAC-0011; LO - 0357/2024 - MOHAWK REVESTIMENTOS PEDRA 

LAVRADA LTDA - CANTA GALO - 2024-000081/TEC/LO-0012; LAC - 0376/2024 - 

PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - 2024-000114/TEC/LAC-0016; LAC - 

0377/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000378/TEC/LAC-0042; LAC - 

0378/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000390/TEC/LAC-0044; LAC - 

0379/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000393/TEC/LAC-0045; AA - 

0394/2024 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - 2023-

001615/TEC/AA-0233; LO - 0392/2024 - CLAUDIO GOMES FEITOSA E CIA LTDA - 

2023-005492/TEC/LO-0393; LAC - 0385/2024 - RECUPERAÇÃO DE VIVEIROS E 

SEMENTEIRAS - 2023-005765/TEC/LAC-0855; LAC - 0382/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005864/TEC/LAC-0893; LAC - 0383/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005875/TEC/LAC-0897; LAC - 0381/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA - 2024-000459/TEC/LAC-0062; LAC - 0384/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000448/TEC/LAC-0055; LAC - 0386/2024 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000452/TEC/LAC-0057; LAC - 0387/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000454/TEC/LAC-0059; LAC - 0388/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000457/TEC/LAC-0060; LAC - 0389/2024 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000458/TEC/LAC-0061; LAC - 0390/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO RURAL DA 

COMUNIDADE TAMANDUÁ - 2024-000495/TEC/LAC-0069; LAC - 0391/2024 - 

SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO ASSENTAMENTO NOSSA SENHORA 

APARECIDA 2 - 2024-000496/TEC/LAC-0070; LVPE - 0393/2024 - BENTO BEZERRA 

DE ALMEIDA - 2024-000512/TEC/LVPE-0020; AA - 0406/2024 - CATAMARÃ 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MANSEAR II - 2024-000003/TEC/AA-0002; AA - 0405/2024 - CATAMARÃ 

MANSEAR I - 2024-000047/TEC/AA-0007; AA - 0404/2024 - CATAMARÃ MANSEAR 

IV - 2024-000220/TEC/AA-0035; LVPE - 0408/2024 - SUPERMERCADO TAVARES 

LTDA - PROPAGANDA VOLANTE COM CARRO DE SOM - 2023-

004683/TEC/LVPE-0015; LVPE - 0409/2024 - TRIO BEM BOLADO - 2024-

000439/TEC/LVPE-0016; LVPE - 0402/2024 - MINI TRIO J MAX DIGITAL - 2024-

000443/TEC/LVPE-0017; LVPE - 0403/2024 - ROHAN JOSÉ BEZERRA DE SOUSA - 

2024-000504/TEC/LVPE-0019; LS - 0400/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS 

(CULTIVO DE CANA DE AÇÚCAR E ABACAXI) - 2023-005748/TEC/LS-0349; LVPE 

- 0407/2024 - LUCIO FABIO COSTA FERNANDES - 2024-000539/TEC/LVPE-0021; S 

- 0401/2024 - ENGENHO DOM AMARAL LTDA - 2023-005829/TEC/LS-0359; LO - 

0410/2024 - MOHAWK REVESTIMENTOS PEDRA LAVRADA LTDA - 2023-

005947/TEC/LO-0414; LTE - 0398/2024 - CICERA DO SOCORRO DOS SANTOS 

BALBINO - 2023-005294/TEC/LTE-0300; LTE - 0397/2024 - W M COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-003775/TEC/LTE-0244; LI - 0399/2024 - 

RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2023-005411/TEC/LI-0550; 

RLO - 0396/2024 - OITI COMERCIAL DE COMBUSTIVEL LTDA - 2023-

000652/TEC/RLO-0177; AA - 0411/2024 - SORRI FOLIA - 2024-000484/TEC/AA-0073; 

AA - 0354/2024 - EXECUÇÃO DE PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 

DEGRADADA EM ÁREA DE LIXÃO - 2022-001591/TEC/AA-7033; RLO - 0238/2024 - 

BRUNO FERREIRA DA SILVA - 2023-003780/TEC/RLO-0859; LVPE - 0413/2024 - 

KAIO SOM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - 2024-000565/TEC/LVPE-0022; LI - 

0412/2024 - LOTEAMENTO PARQUE DAS PEDRAS - 2021-003443/TEC/LI-7818; 

LAC - 0395/2024 - PAVIMENTAÇÃO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO -

TSD - 2024-000444/TEC/LAC-0052; AA - 0425/2024 - CARNAVAL TAPEROÁ 2024 - 

2024-000547/TEC/AA-0083; LVPE - 0426/2024 - VAGNER JOSE ATAIDE PEREIRA - 

ME - 2024-000572/TEC/LVPE-0023; RLO - 0416/2024 - JAIME T. MOURA E CIA 

LTDA. - 2023-002168/TEC/RLO-0533; RLO - 0428/2024 - RTE COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-000984/TEC/RLO-0251; LI - 0423/2024 - LAVRA DE 

AREIA EM TABULEIRO - 2023-001945/TEC/LI-0201; LTE - 0420/2024 - JAIME T. 

MOURA E CIA LTDA - 2023-005519/TEC/LTE-0307; LS - 0430/2024 - PROJETOS 

AGRÍCOLAS DE SEQUEIRO (CULTIVO DE CANA DE AÇÚCAR) - 2023-

005936/TEC/LS-0374; LAC - 0418/2024 - MANUTENÇÃO DA PARÓQUIA NOSSA 

SENHORA DO ROSÁRIO, EM JOÃO PESSOA-PB. - 2024-000542/TEC/LAC-0075; 

LAC - 0415/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2024-000543/TEC/LAC-0076; 

LAC - 0424/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO SANTA MÔNICA - 

2024-000600/TEC/LAC-0086; LI - 0422/2024 - IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 

DO CONTORNO DE AREIA - 2022-000326/TEC/LI-0460; LAC - 0414/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO PARA ATENDER A ESCOLA 

MUNICIPAL SEVERINO RAMOS DA NÓBREGA - 2023-003166/TEC/LAC-0033; LS - 

0429/2024 - INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES - 2023-

004647/TEC/LS-0289; RLOP - 0427/2024 - BENTON INDUSTRIA E EXTRAÇÃO DE 

MINÉRIOS DO BRASIL LTDA - 2023-004782/TEC/RLOP-0017; LS - 0417/2024 - 

INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES - 2023-002227/TEC/LS-0150; 

LRO - 0436/2024 - GRAOS DO BOM BENEFICIADORA DE ALIMENTOS LTDA - 

2023-004011/TEC/LRO-0209; LP - 0421/2024 - ABATEDOURO PUBLICO 

MUNICIPAL - 2023-005187/TEC/LP-0113; LI - 0419/2024 - CONSTRUÇÃO DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

PRAÇA CENTRAL - 2023-005626/TEC/LI-0565; LAC - 0434/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000075/TEC/LAC-0009; LO - 0435/2024 - PATAMUTE 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2024-000493/TEC/LO-0036; LAC - 

0433/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000590/TEC/LAC-0082; LAC - 0432/2024 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE RIACHÃO DO 

RIO DE POMBAL - 2024-000597/TEC/LAC-0083; LAC - 0431/2024 - 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM COMUNIDADE RURAL PARA A ASSOCIAÇÃO 

RURAL MATA DE OITIS - 2024-000598/TEC/LAC-0084; LRO - 0437/2024 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE JUNCO DO SERIDÓ - 2023-000102/TEC/LRO-

0014; LI - 0440/2024 - REFORMA E ALARGAMENTO DE ANEL VIÁRIO - 2023-

003998/TEC/LI-0506; RLO - 0444/2024 - CONDOMINIO HORIZONTAL DE LOTES 

GIARDINO BIANCO - 2023-004345/TEC/RLO-0953; RLO - 0442/2024 - CENTRO 

PARAIBANO DE CLINICA E CIRURGIA DE OLHOS LTDA - 2023-005007/TEC/RLO-

1054; RLO - 0446/2024 - DANIEL ARAUJO DA SILVA - ME - 2023-005401/TEC/RLO-

1126; LRO - 0441/2024 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - 2023-

005590/TEC/LRO-0297; LO - 0439/2024 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL 

MULTIFAMILIAR - 2024-000065/TEC/LO-0009; LO - 0443/2024 - RESIDENCIAL 

JULITA FORMIGA - 2024-000125/TEC/LO-0015; LS - 0447/2024 - ASSOCIAÇÃO 

DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO PAI MANOEL - 2023-

005768/TEC/LS-0350; RLO - 0458/2024 - PAULO FLORIANO DA NOBREGA - ME - 

2023-004848/TEC/RLO-1036; LI - 0465/2024 - JMC MINERACAO LTDA - 2023-

005126/TEC/LI-0533; LS - 0450/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E 

AGRICULTORAS DA REFORMA AGRÁRIA DO ASSENTAMENTO CELSO 

FURTADO - 2023-005738/TEC/LS-0345; LS - 0451/2024 - ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

2023-005739/TEC/LS-0346; LS - 0452/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS DE CINCO LAGOAS - 2023-005740/TEC/LS-0347; LS - 

0448/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO 

QUICERENGUE - 2023-005769/TEC/LS-0351; LS - 0449/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES FAMILIARES DE PICUÍ AAFP - 2023-005770/TEC/LS-0352; LS - 

0453/2024 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DA 

COMUNIDADE PONTA DA SERRA DO BRANDÃO E ADJACÊNCIAS - 2023-

005778/TEC/LS-0353; LS - 0454/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES 

RURAIS DE CACHOEIRA DE PEDRA D`AGUA - 2023-005779/TEC/LS-0354; LS - 

0455/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ENGENHOCA - 

2023-005780/TEC/LS-0355; LS - 0456/2024 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

PRODUTORES RURAIS DE SÃO BENEDITO - 2023-005781/TEC/LS-0356; LS - 

0457/2024 - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE CAPOEIRAS, 

COALHADA E REGIÃO - 2023-005887/TEC/LS-0363; LS - 0463/2024 - ASSOCIAÇÃO 

DOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO CICERO ROMANA 1 - 2023-

005888/TEC/LS-0364; LS - 0462/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

PRODUTORES DA CAPEBA - 2023-005889/TEC/LS-0365; LS - 0459/2024 - 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA FAZENDA BELA VISTA - 2023-

005890/TEC/LS-0366; LS - 0460/2024 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

PRODUTORES RURAIS DA CARNEIRA UNIDOS PARA DESENVOLVER - 2023-

005891/TEC/LS-0367; LS - 0461/2024 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS DE TANQUINHOS - 2023-005894/TEC/LS-0368; LTE - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0445/2024 - W.A BARRETO E CIA LTDA - 2023-005942/TEC/LTE-0323; LO - 

0466/2024 - JMC MINERAÇÃO LTDA - 2024-000185/TEC/LO-0021; LO - 0464/2024 - 

JOSÉ ARTHUR ARAÚJO DE QUEIROZ - 2024-000367/TEC/LO-0030; LRO - 

0472/2024 - CONSTRUÇÃO DE BARREIRO DE PEQUENO PORTE - 2023-

003205/TEC/LRO-0156; LRO - 0473/2024 - CLUBE FAMÍLIA DL - VALDIR OLINTO - 

2023-003230/TEC/LRO-0157; AA - 0474/2024 - EXECUÇÃO DE PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE IMPLANTAÇÃO DE 

ENERGIA EÓLICA - 2023-003816/TEC/AA-0615; AA - 0477/2024 - EXECUÇÃO DE 

PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE 

IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA EÓLICA - 2023-003828/TEC/AA-0619; AA - 

0475/2024 - EXECUÇÃO DE PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 

DEGRADADA EM ÁREA DE IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA EÓLICA - 2023-

003830/TEC/AA-0620; RLO - 0468/2024 - TOKYO COMERCIO DE MOTOS LTDA - 

2023-004106/TEC/RLO-0913; LS - 0471/2024 - AGROPECUARIA BOI AÇU LTDA - 

2023-005404/TEC/LS-0330; LO - 0467/2024 - A CRISMERE DA SILVA RUFINO - ME 

- 2023-005646/TEC/LO-0401; LO - 0476/2024 - POSTO PADRE CICERO 

PIRPIRITUBA LTDA - 2023-005763/TEC/LO-0408; AA - 0481/2024 - EXECUÇÃO DE 

PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE LIXÃO - 

2021-009081/TEC/AA-6887; RLO - 0438/2024 - CRISTIANE KURTZ MIGUEL - ME - 

2021-001478/TEC/LO-1896; AA - 0478/2024 - EXECUÇÃO DE PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA MEDIANTE ATIVIDADE MINERÁRIA - 

2022-004573/TEC/AA-7135; AA - 0479/2024 - EXECUÇÃO DE PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE IMPLANTAÇÃO DE 

ENERGIA EÓLICA - 2022-002620/TEC/AA-7085; AA - 0480/2024 - EXECUÇÃO DE 

PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE 

IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA EÓLICA - 2022-002506/TEC/AA-7072; AA - 

0482/2024 - RETIRADA DE ÁRVORE ISOLADA - R9 AVENIDA RUI CARNEIRO - 

2023-003245/TEC/AA-0510; LS - 0470/2024 - TORRE ANEMOMÉTRICA MM1 E 

MM2 - 2024-000377/TEC/LS-0014; LS - 0469/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS 

IRRIGADOS (CAPIM) - 2024-000450/TEC/LS-0015; AA - 0483/2024 - EXECUÇÃO DE 

PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE LIXÃO - 

2021-005326/TEC/AA-6651; AA - 0491/2024 - EXECUÇÃO DE PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA EM ÁREA DE LIXÃO - 2021-

000958/TEC/AA-6517; LAI - 0493/2024 - MINERACAO BOA VISTA LTDA - 2023-

001392/TEC/LAI-0011; LP - 1273/2023 - PAVIMENTAÇÃO DA ALÇA NOROESTE 

DO ANEL RODOVIÁRIO - 2023-001832/TEC/LP-0044; LRO - 0498/2024 - CLEITON 

QUINTANS DE MOURA - 2023-003492/TEC/LRO-0178; RLO - 0494/2024 - AUTO 

POSTO TEIXEIRA & CIA LTDA - 2023-004861/TEC/RLO-1038; RLO - 0495/2024 - 

WANA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA - 2023-

005465/TEC/RLO-1144; RLO - 0496/2024 - RFF COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUCAO LTDA - 2023-005594/TEC/RLO-1164; AA - 0497/2024 - MANEJO DE 

FAUNA SILVESTRE - 2023-005991/TEC/AA-1007; LO - 0492/2024 - ANSELMO 

XAVIER DAVI - ME - 2024-000409/TEC/LO-0031; LO - 0512/2024 - MARIA JOSE 

SILVA OLIVEIRA - ME - 2023-003185/TEC/LO-0253; RLO - 0513/2024 - CASA 

FORTE ENGENHARIA LTDA - 2023-003505/TEC/RLO-0808; RLO - 0514/2024 - 

CONDOMÍNIO VILLAS DE CARAPIBUS - 2023-003799/TEC/RLO-0860; LO - 

0515/2024 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 69 KV - 2023-

004426/TEC/LO-0330; LO - 0516/2024 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ELÉTRICA 69 KV - 2023-004427/TEC/LO-0331; LO - 0517/2024 - OPERAÇÃO DE 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV E LINHA DE 

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE 69 KV - 2023-004428/TEC/LO-0332; 

LO - 0519/2024 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 69 KV - 2023-

004430/TEC/LO-0334; LO - 0518/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE 

TENSÃO 69/13,8 KV - 2023-004431/TEC/LO-0335; RLO - 0499/2024 - LEVISON 

BERNARDINO DE SOUZA - 2023-004794/TEC/RLO-1030; LO - 0500/2024 - V 

RAMOS COMERCIO DE AREIA LTDA - 2024-000204/TEC/LO-0023; LAC - 

0503/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 2024-000360/TEC/LAC-0038; 

LAC - 0502/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 2024-000361/TEC/LAC-

0039; LAC - 0501/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 2024-

000423/TEC/LAC-0049; LAC - 0504/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 

2024-000489/TEC/LAC-0066; LAC - 0505/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS 

IRRIGADOS - 2024-000492/TEC/LAC-0068; LAC - 0506/2024 - PROJETOS 

AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 2024-000566/TEC/LAC-0078; LAC - 0507/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000638/TEC/LAC-0089; LAC - 0508/2024 

- DER- ACESSO AO CAMPUS III DA UEPB EM GUARABIRA - 2024-

000639/TEC/LAC-0090; LAC - 0510/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000664/TEC/LAC-0095; LAC - 0489/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000263/TEC/LAC-0028; LAC - 0490/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000302/TEC/LAC-0031; AA - 0528/2024 - SANTA RITA ENERGIA RENOVÁVEL 

LTDA - 2023-001609/TEC/AA-0232; LO - 0520/2024 - SUBESTAÇÃO 

REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2023-004429/TEC/LO-0333; LAC - 

0484/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-004939/TEC/LAC-0638; LS - 

0531/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 2023-005824/TEC/LS-0358; 

LAC - 0485/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005920/TEC/LAC-0908; 

LAC - 0486/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005958/TEC/LAC-0924; 

LS - 0521/2024 - PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS (CULTIVO DE CAFÉ) - 2024-

000069/TEC/LS-0006; LO - 0522/2024 - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 

AQUÁTICO NO CATAMARÃ PISCININHA AMOR - 2024-000126/TEC/LO-0016; 

LAC - 0487/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000130/TEC/LAC-0019; 

LO - 0523/2024 - CATAMARÃ MAR SERENO I - 2024-000145/TEC/LO-0017; RLO - 

0524/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2022-

004807/TEC/LO-4495; RLO - 0525/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE 

TENSÃO 69/13,8 KV - 2022-004813/TEC/LO-4501; RLO - 0526/2024 - SUBESTAÇÃO 

REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2022-004808/TEC/LO-4496; LAC - 

0488/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-000221/TEC/LAC-0026; AA - 

0536/2024 - EXECUÇÃO DE PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 

DEGRADADA EM ÁREA DE LIXÃO - 2021-003950/TEC/AA-6593; RLO - 0538/2024 - 

RS5 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 2023-

001097/TEC/RLO-0277; LO - 0543/2024 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

AGUA - 2021-008143/TEC/LO-3059; LI - 0544/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - 2023-004470/TEC/LI-0473; LAO - 0546/2024 - FICAMP S/A INDUSTRIA 

TEXTIL - 2023-004600/TEC/LAO-0084; RLI - 0547/2024 - IMPLANTAÇÃO DE 

RODOVIA PB-028 - 2023-005639/TEC/RLI-0207; RLI - 0549/2024 - PAVIMENTAÇÃO 

DE RODOVIA VICINAL - 2023-005705/TEC/RLI-0208; RLI - 0537/2024 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO - 2024-000087/TEC/RLI-0001; RLO - 

0532/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2024-

000274/TEC/RLO-0057; RLO - 0533/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE 

TENSÃO 69/13,8 KV - 2024-000277/TEC/RLO-0060; RLO - 0534/2024 - 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 2024-000278/TEC/RLO-

0061; RLO - 0535/2024 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - 

2024-000323/TEC/RLO-0073; LP - 0539/2024 - USINA TERMELÉTRICA 

UTILIZANDO GÁS NATURAL - 2024-000384/TEC/LP-0012; LAC - 0509/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000663/TEC/LAC-0094; AA - 0540/2024 - 

MARIA DE FATIMA DA SILVA - ME (GRUPO CAIAQUE PB) - 2024-

000732/TEC/AA-0105; AA - 0541/2024 - PERSONAL DA AVENTURA - 2024-

000735/TEC/AA-0107; RLO - 0556/2024 - JOSE NILTON DA SILVA COMBUSTIVEIS 

- ME - 2023-001197/TEC/RLO-0302; RLO - 0567/2024 - TECELAGEM SAO 

CRISTOVAO LTDA - 2023-001778/TEC/RLO-0424; RLO - 0568/2024 - COALCOOL 

COMÉRCIO DE ALCOOL LTDA - 2023-001801/TEC/RLO-0435; RLO - 0530/2024 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS CUBATI LTDA - 2023-004646/TEC/RLO-1006; LAC - 

0557/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005260/TEC/LAC-0717; LAI - 

0553/2024 - CALMIL MINÉRIOS LTDA - 2023-005758/TEC/LAI-0018; LTE - 

0554/2024 - ROSA MARIA LOPES DE CALDAS CIRILO - ME - 2023-

005911/TEC/LTE-0322; LI - 0555/2024 - RESTAURAÇÃO DA RODOVIA PB-325 - 

2024-000174/TEC/LI-0018; LO - 0527/2024 - CONDOMÍNIO EMPRESARIAL DUO 

CORPORATE TOWERS - 2024-000224/TEC/LO-0024; LAC - 0550/2024 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000651/TEC/LAC-0091; LAC - 0551/2024 

- ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000662/TEC/LAC-0093; AC - 0548/2024 - 

CONSTRUÇÃO DE UM PORTAL NO MUNICÍPIO - 2024-000666/TEC/LAC-0096; 

LAC - 0545/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000667/TEC/LAC-0097; LAC - 0511/2024 

- ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000676/TEC/LAC-0098; LAC - 0552/2024 

- REFORMA DE ESCOLA - 2024-000691/TEC/LAC-0099; LAC - 0558/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000706/TEC/LAC-0100; LAC - 0559/2024 - PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO - 2024-

000712/TEC/LAC-0101; LAC - 0560/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000716/TEC/LAC-0102; LAC - 0561/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000725/TEC/LAC-0103; LAC - 0562/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-

000726/TEC/LAC-0104; LAC - 0563/2024 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 2024-

000727/TEC/LAC-0105; LAC - 0564/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000728/TEC/LAC-0106; LAC - 0565/2024 

- ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000760/TEC/LAC-0108; LAC - 0566/2024 

- ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000761/TEC/LAC-0109; RLO - 0577/2024 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

- POSTO DE COMBUSTIVEIS LITORAL NORTE LTDA - 2023-002474/TEC/RLO-

0605; LP - 0569/2024 - LOTEAMENTO AREIAS - 2023-002621/TEC/LP-0058; RLO - 

0571/2024 - ANTONIO CARLOS BEZERRA - 2023-003537/TEC/RLO-0816; LVPE - 

0570/2024 - MÔNICA ALVES DE BARROS - 2023-004483/TEC/LVPE-0014; RLO - 

0575/2024 - MANUEL PEREIRA DONATO - ME - 2023-005137/TEC/RLO-1081; LRO - 

0574/2024 - VIRGINIA ALVES DE MELO DO Ó-ME - 2023-005257/TEC/LRO-0276; 

LTE - 0579/2024 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - 

2023-005945/TEC/LTE-0325; LAC - 0591/2024 - PROJETO AGRÍCOLA DE 

SEQUEIRO - 2023-003029/TEC/LAC-0333; RLI - 0582/2024 - ESTACIO FRANCISCO 

DE SOUZA LTDA - 2023-003180/TEC/RLI-0136; LO - 0583/2024 - GUIMARÃES & 

GUIMARÃES LTDA - 2023-003642/TEC/LO-0276; LAC - 0592/2024 - PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO - 2023-005298/TEC/LAC-0725; LAC - 0593/2024 - 

PAVIMENTAÇÃO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO -TSD - 2023-

005336/TEC/LAC-0731; RLI - 0584/2024 - CONTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO - 

2023-005373/TEC/RLI-0201; LAC - 0594/2024 - TAYANE WANESSA DE ALMEIDA 

SILVA 07681610456 - PANIFICADORA E LANHONETE SONHO MEU - 2023-

005644/TEC/LAC-0793; LTE - 0585/2024 - AUTO POSTO MARI LTDA - 2023-

005992/TEC/LTE-0327; LTE - 0581/2024 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS NOBERTO 

LAGOA DE ROÇA LTDA - 2024-000051/TEC/LTE-0003; LO - 0586/2024 - 

EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR - 2024-000085/TEC/LO-0013; LTE - 

0587/2024 - NOVA ASSUNÇÃO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2024-

000089/TEC/LTE-0004; LAI - 0588/2024 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE 

EXPOSIÇÕES DE ANIMAIS - 2024-000127/TEC/LAI-0001; LTE - 0580/2024 - POSTO 

ESTRELA DA BR 101 LTDA - 2024-000245/TEC/LTE-0015; LS - 0589/2024 - 

PROJETOS AGRÍCOLAS IRRIGADOS - 2024-000470/TEC/LS-0016; LS - 0590/2024 - 

EDVALDO FRANCISCO DE LIMA - 2024-000527/TEC/LS-0018; LAC - 0595/2024 - 

SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA RURAL DO SÍTIO SÃO JOÃO I - 2024-000589/TEC/LAC-0081; LAC 

- 0598/2024 - BOVINOCULTURA E BUBALINOCULTURA - 2024-000613/TEC/LAC-

0088; LAC - 0599/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000766/TEC/LAC-0110; LAC - 

0600/2024 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000767/TEC/LAC-0111; LAC - 0601/2024 

- SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - ASSOCIAÇÃO DOS 

TRABALHADORES RURAIS DO SÍTIO NEVES - 2024-000793/TEC/LAC-0116; LAC - 

0596/2024 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - 2024-000799/TEC/LAC-0118; LAC - 

0597/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - 2024-

000801/TEC/LAC-0119; LAC - 0602/2024 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 2024-000804/TEC/LAC-0120; RLO - 0611/2024 

- PICUI COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-000331/TEC/RLO-0091; LI - 0605/2024 - PICUI 

PB GERACAO DE ENERGIA SOLAR 03 LTDA - 2023-000850/TEC/LI-0090; LAO - 

0542/2024 - MOHAWK REVESTIMENTOS PEDRA LAVRADA LTDA - 2023-

002579/TEC/LAO-0046; LO - 0610/2024 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - 2024-000618/TEC/LO-0047; LI - 0606/2024 - 

USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - 2023-000947/TEC/LI-0099; LI - 0607/2024 - PICUI 

PB GERACAO DE ENERGIA SOLAR 03 LTDA - 2023-001246/TEC/LI-0134; RLO - 

0573/2024 - PLANALTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

LTDA - 2023-001825/TEC/RLO-0449; RLO - 0572/2024 - AUTO POSTO SAO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

SEBASTIAO LTDA - 2023-002891/TEC/RLO-0686; RLO - 0603/2024 - 

INTERCEMENT BRASIL S/A - 2023-003990/TEC/RLO-0894; LOP - 0608/2024 - 

CLAUDIO EQUIBERTO VASCONCELOS SANTOS - 2023-004678/TEC/LOP-0023; 

LRO - 0576/2024 - FRANCISCO MAGNO DOS SANTOS MENDONCA - ME - 2023-

004744/TEC/LRO-0247; LTE - 0609/2024 - JDK MÁQUINAS LTDA - 2023-

005896/TEC/LTE-0320; LTE - 0604/2024 - CBL CABO BRANCO LOGISTICA 

SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - 2024-000115/TEC/LTE-0007; RLO - 0612/2024 - A 

SOUSA FECHINE &CIA LTDA - 2023-002399/TEC/RLO-0582; RLI - 0616/2024 - 

MODERNIZAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL (O RODRIGÃO) - 2023-

001712/TEC/RLI-0070; RLO - 0613/2024 - R - MAX PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

- 2023-001862/TEC/RLO-0452; RLO - 0618/2024 - RENATA BARROS DA SILVA -ME 

- 2023-004404/TEC/RLO-0968; LRO - 0614/2024 - MEG COMERCIO 

FARMACEUTICO LTDA - 2023-004771/TEC/LRO-0251; RLO - 0617/2024 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS FEITOSA II LTDA - 2023-005235/TEC/RLO-1096; AA - 

0623/2024 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE (LEVANTAMENTO) - 2024-

000862/TEC/AA-0122; LRO - 0619/2024 - BRAGA E ALVES COMERCIO DE 

MADEIRAS LTDA - 2023-005421/TEC/LRO-0287; LS - 0615/2024 - 

INFRAESTRUTURA PARA TELECOMUNICAÇÕES - 2021-006434/TEC/LS-2653; 

LVPE - 0622/2024 - DIANA SPENCER SILVA DE HOLANDA - 2024-

000234/TEC/LVPE-0006; LVPE - 0624/2024 - JOSÉ ROBERTO DE LIMA ARAÚJO - 

2024-000235/TEC/LVPE-0007; LS - 0620/2024 - BOVINOCULTURA (100 CABEÇAS) - 

2024-000317/TEC/LS-0011; LS - 0621/2024 - DIAS & DIAS AGROINDUSTRIA LTDA 

- 2024-000690/TEC/LS-0024; LO - 0625/2024 - CASA GRANDE MINERACAO LTDA - 

2023-002665/TEC/RLO-0643; LAO - 0629/2024 - INCONGEL INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE MINERAIS NÃO METALICOS LTDA EPP - 2023-003647/TEC/LAO-

0069; 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 
 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 
 

 

Publicada no DOE em 15 de março de 2024.        
 

                                            

 


